

Februar 2022

## Energieffektiviseringsdirektivet - RGO's holdninger til hovedspørgsmål

### De overordnede sparemål.

EED fastlægger mål for reduktion af det endelige energiforbrug i EU. Målet for energiforbruget i 2030 i det nuværende direktiv er:

- reduktion på 32,5% i 2030 i forhold til EU's 2007-fremskrivning.

Kommissionens forslag til det nye EED er:

- reduktion på 36% i 2030 i forhold til 2007-fremskrivningen, svarende til
- reduktion på 9% i 2030 i forhold EU's 2020-fremskrivning.

**RGO foreslår** at dette skærpes til:

- reduktion på *mindst* 45% i forhold til 2007-fremskrivningen, svarende til
- reduktion på *mindst* 20% i forhold til 2020-fremskrivningen.

Et studie af [Stefan Scheuer og Fraunhofer ISI](#) konkluderer, at det omkostningseffektive økonomiske potentiale for reduktionsmålet er 41 %, mens det tekniske potentiale er 45 %. Studiet tager ikke højde for stigende energipriser og EU's CO2-kvotestystem, så de faktiske potentialer er endnu højere. Flere investeringer i energieffektivisering vil blive omkostningseffektive med højere energipriser.

### Byrdefordeling

I det nuværende direktiv er det overordnede sparemål ikke fordelt ud på medlemsstaterne, og opnåelsen heraf er derfor heller ikke forpligtende for medlemsstaterne.

I det nye forslag foreslås, at sparemålet fordeles ud på de enkelte medlemsstater og gøres forpligtende.

Det foreslås endvidere, at de nationale sparemål, og stien hen imod disse fastsættes ved følgende proces:

- De enkelte lande beregner selv deres mål ud fra en metode, der er beskrevet i et annex til direktivet.
- Kommissionen samler de nationale sparemål. Hvis de samlet set ikke overholder det overordnede sparemål fastsættes en korrektionsfaktor, som de nationale mål herefter justeres med.

Derudover foreslås, at Kommissionen skal følge målopfyldelsen i de enkelte medlemsstater. Hvis udviklingen i et land ikke følger den fastsatte sti, pålægges regeringen at gennemføre supplerende tiltag for at bringe landet på rette kurs.

**RGO er enig i**, at de nationale sparemål skal gøres forpligtende, at Kommissionen skal have stærke bemyndigelser til at overvåge målopfyldelsen i de enkelte lande, og at medlemsstaterne skal forpligtes til at gennemføre supplerende foranstaltninger, hvis udviklingen ikke følger den fastlagte sti.

**RGO vurderer dog**, at formuleringerne i direktivet er uklare, idet det fremgår, at stien hen imod endemålet er "indikativ", hvilket skaber uklarhed i forhold til de nationale forpligtelser. Dette kan skabe uklarhed i forhold til opfølgning af målopfyldelsen, idet en medlemsstat, der halter bagud, i princippet kan hævde, at have ændret stien hen imod målopfyldelsen, men ikke selve endemålet. RGO mener derfor, at der er behov for at gøre klart, at såvel endemål som stien hen imod målet er forpligtende.

### **Energispareforpligtelsen**

Det nuværende direktiv indeholder en forpligtelse for medlemslandene til at realisere nye energibesparelser hvert år svarende til 0,8% af energiforbruget.

I det nye forslag til direktiv, foreslås, at dette øges til 1,5% per år fra 2024.

**RGO foreslår**, at dette øges til 2% per år fra 2024. Dette er for at genvinde de tabte energibesparelser frem til 2024. Dette vil dog stadig kun kompensere dele af de tabte besparelser.

### **Energisyn og energiledelse**

Det foreslås i det nye direktiv,

- at virksomheder med et energiforbrug over 100TJ skal indføre energiledelse, som skal godkendes/certificeres af uafhængig part ifølge international standard.
- at virksomheder med energiforbrug over 10TJ, som ikke har indført energiledelse, skal gennemføre et energisyn hvert 4. år

**RGO foreslår**, at grænserne for energiledelse og energisyn sænkes til henholdsvis 50 og 5 TJ.

Julie Abrahams, rådgiver, 2615 0661

Christian Jarby, seniorrådgiver, 2014 7245